Quod

Quod si effectus non sequatur, licet ta-
les ad restitutionem non teneantur: ta-
men non excusantur à peccato morta-
li, ut potè dando operam ei, quod ex ge-
nere suo peccatum mortale est.

Restitutio regulariter est faciendā
spoliatis principalibus, vel eorum hæ-
redibus, si inueniantur, aliàs pauperi-
bus, quod si facta restitutione in pau-
peres, & in pias causas appareat domi-
nus rei, vel hæres, debitor eo casu, si de-
bitè inquisit, amplius non tenetur: ve-
rùm in sex potissimùm casibus restituti-
o de bonis fortunæ verò domino
est faciendā. primò, si res ablata sit in
iusto bello. secundò, si illa edicto impe-
riali, vel ecclesiastico sit interdita.
tertiò, si dominus est pupillus, minor,
aut furiosus, & eo casu res restituetur
tutori, vel curatori. quartò, si verus do-
minus mortuus sit, & tunc restituetur
hæredi legitimo. quintò, si res restitu-
da accepta sit à Prælato ecclesiasticæ
& in tali casu restitutio fiet Ecclesiæ
seu monasterio. sextò, quando res restitu-
tuenda de certa, sit incerta, & tunc ei
peccatur cognitio, & decisio causæ.

Quærenti autem, quid agendum sit
vbi is cui restituendum esset, ignora-
tur, aut est mortuus, aut multum distat
Re-

Respondeo, quod si talis, cui faciendā
esset restitutio, sit omninò ignotus, eo
casu debitor restituat eo modo, quo
potest, scilicet dando in eleemosynas
pro salute illius, siue mortuus sit, siue
vivi, intellige præmissa diligenti in-
quisitione de persona veri domini. si
verò est mortuus, restitutio hæredi est
faciendā; demùm si dominus rei mul-
tùm distet, & res sit magni valoris, sup-
posita que commoditate debet ei tran-
smitti, vel deponi in aliquo loco tuto,

& dominum certiozem facere; se-
cùs autem si res esset omni-

nò egigui momenti,
nam eo casu
posset

dare in eleemosynam
pro anima veri
domini.

..

D E

SACRAMENTO.

Sacramentum nouæ legis, de quo intendimus, est signum rei sacræ sanctificantis nos, & consistit in duobus, scilicet in verbis, & in re, iuxta illud diui Augustini: Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum: tria tamen sunt de eius substantia, debita materia, debita forma verborum, & intentio ministri copulantis formam materiæ: bonitas autem Sacerdotis non est de essentia Sacramenti, non enim refert, à quo conficiatur, siue à bono, siue malo, licet peccent, qui indignè conficiunt, & qui ea ab hæreticis, schismaticis, simoniacis, degradatis, excommunicatis, aut notorijs fornicatoribus scienter recipiunt.

Sacramenta veteris legis numero quodammodo fuerunt infinita; præcipua tamen fuerunt tria, Circumcisio, figura